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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Цифровизация сегодня затрагивает практически все сферы производства, в

том числе и модную индустрию. Появляются инновационные экспериментальные

направления малооперационных и малосерийных типов производств,

расширяющие диапазон индивидуализированной продукции.

Одним из таких направлений сегодня является разработка бесшовной

одежды на основе 3D-печати, преемственность технологических способов

формообразования которой встречается задолго до появления технологий кроя и

искусства шитья.

На первых этапах развитие бесшовного костюма основано на простейших

ручных манипуляциях с растительными стеблями, шерстью и кожей,

позволяющих выполнять примитивные накидки произвольной формы из полотна

с жесткой структурой. Вследствие развития ручных технологий обработки сырья

стало возможным получать полотна с более гибкой структурой и вводить в

плоские конструкции пластичные линии и отверстия, усложняющие силуэт

одежды. Полученные знания об изменениях свойств материалов (сырья) в ходе

их обработки, а также ручных способах выполнения из них плоских форм

привело к дальнейшему развитию бесшовного костюма, в основе которого

закладывается применение технического инструментария. Появление веретена и

ткацкого станка дало возможность получать тонкие и пластичные материалы,

позволившие выполнять драпированную одежду методом обертывания. Сегодня

совершенствование технологического инструментария позволяет деформировать

такие полотна на уровне плоскости (сжатие, растяжение, фальцевание) и

выполнять бесшовные костюмы с помощью трансформации и фиксации на

фигуре человека. Происходит постепенное усложнение ручных способов

формообразования объемных элементов костюма до полной автоматизации

процесса производства одежды. Ручные технологии изготовления плоских

материалов на основе становления обработки сырья послужили основой для
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развития способов формообразования объемных элементов костюма: трехмерное

связывание и плетение нитей, валяние шерсти по каркасу, формование кожи.

Благодаря изобретению и развитию производственных технологий ручной метод

изготовления объемных форм способами связывания и переплетения нитей

перешел на автоматизированный уровень, позволяющий выполнять одежду путем

трехмерного вязания с многовариативным дизайном.

Современный этап ознаменован тем, что наряду с прямым технологическим

развитием способов трехмерного формообразования, благодаря расширению

материальной и инструментальной базы, происходят и косвенные отражения

«низких» технологий в современных экспериментальных направлениях

изготовления объемных бесшовных форм костюма с применением технологий

аддитивного производства. К примеру, принцип валяния шерсти заложен в

современных способах аэрозольного напыления хлопковых волокон по заданному

каркасу, идея образования бесшовной объемной формы изделий методом

наслоения нитеобразного материала по контуру путем плетения, связывания и

вязания отразилась в практических экспериментах использования 3D-принтеров в

дизайне костюма.

3D-печать костюма является перспективным направлением, которое активно

развивается за рубежом в ключе не только практических, но и теоретических

исследований. Это обуславливается возможностью создавать изделия в контексте

цифровой среды, которая значительно расширяет диапазон проектных решений с

индивидуализированным подходом к дизайну.

Аддитивные технологии могут являться эмерджентным толчком развития и

становления бесшовного печатного костюма как отдельного направления в

производстве современной одежды. Это возможно только при условии развития

исследований, нацеленных на решение такой проблемы, как получение форм

костюма с эргономическими свойствами и совершенствования материалов для

3D-печати. В отечественной практике наблюдается лишь начальный этап

развития освоения технологий 3D-печати в дизайне костюма, что может
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объясняться отсутствием какой-либо базы принципов проектирования печатной

формы костюма.

Таким образом, актуальность исследования технологий формообразования

бесшовной одежды и дизайн-проектирования костюма с использованием

технологии 3D-печати, обоснована:

– преемственностью исторически сложившихся ручных и технологических

приемов работы с материалом и современных методов проектирования

бесшовных форм костюма;

– необходимостью формирования принципов дизайн-проектирования

одежды с использованием технологии 3D-печати, что послужит вектором для

дальнейших научно-практических разработок по данному направлению и

расширения отечественного ассортимента одежды.

Объектом исследования являются бесшовные структуры форм костюма,

предметом исследования – методы бесшовного формообразования и дизайн

костюма с применением ручных, машинно-ручных, механизированных и

автоматизированных технологий.

Цели и задачи исследования

Целью исследования является формирование научной базы, необходимой

для дизайн-проектирования печатных структур костюма как отдельного

перспективного направления в производстве современной одежды.

Для достижения данной цели необходимо реализовать следующие

исследовательские задачи:

1. Проанализировать развитие технологий и методов формообразования

бесшовных элементов костюма.

2. Классифицировать современные методы формообразования

бесшовных структур костюма и технологий аддитивного производства.

3. Разработать методику дизайн-проектирования костюма с

использованием технологии FDM-печати.
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Методы исследования

– исторический анализ технологий обработки сырья животноводческой и

растениеводческой отраслей, который позволил выявить этапы развития формы

бесшовного костюма;

– системный анализ технологий изготовления одежды, используемый на

этапе классификации современных методов формообразования бесшовных

структур костюма исходя из принципов образования формы;

– структурный анализ технологий аддитивного производства и

количественный анализ практического опыта разработки печатной одежды,

который показал перспективность направления 3D-печати костюма и его вектор

развития;

– сравнительный анализ практического опыта дизайнеров проектирования и

изготовления печатной одежды, проводившийся на этапе классификации

структурных характеристик печатного костюма;

– экспериментальный анализ технологий цифрового 3D-моделирования и

аддитивного производства изделий, позволивший выявить особенности и

сформулировать рекомендации дизайн-проектирования монолитной формы

костюма на основе FDM-печати;

– метод наблюдения современных практических экспериментов в сфере 3D-

печати, который дал основание предположить перспективные направления

развития печатного костюма.

Теоретико-практическая база исследования

Исторический анализ технологий обработки материалов в ключе развития

формообразования бесшовной одежды проводился на основе работ Дятчина Н. И.,

Семенова С. А., Новогородовой Э. А., Руденко С. И., Шейпак А. А., Васильченко

А. А., Стоун Дж., Савитова П. А., Шиндлера О. В., Альбедиль М. В.

Исследование изменений тектонической структуры одежды в ходе развития

технологий обработки материала осуществлялось на литературных источниках,

посвященные истории костюма авторов Каминской Н. М., Мерцаловой М. Н.,

Ермиловой Д. Ю., Киреевой Е. В., а также на основе использования каталога
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коллекции одежды Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого

(Кунсткамера) Российской академии наук и каталога Текстильного музея Канады

(Textile Museum of Canada).

Для анализа теоретических и практических исследований технологий и

методов формообразования бесшовной или малошовной одежды были

рассмотрены научные труды и патенты следующих авторов: Белько Т. В., Козлова

Т. В., Петушкова Г. И., Баранова Е. В., Садыкова Ж. А., Манцевич А. Ю.,

Савватеева Н. С., Зарецкая Г. В., Савельев И. А., Непочатых Е. В., Якимова Е. А.,

Кутуева Ю. С., Лаврис Е. В., Понсар А. В. и др.

Системный анализ современных методов формообразования бесшовных

структур костюма проводился на основе практического опыта таких дизайнеров и

брендов, как Александр Маккуин, Джерард Рубио, Пако Рабанн, Карен Ламонт,

Ли Ксяй Фенг, Паулин Маркомб, Иджак Эбикейсис, Aндреа Джапен Ли, Йоджи

Ямамото, Дик Кайек, Лиза Шахно, Юле Вэйбер, Люсия Бенитиз, Линда Томоко,

Сигалит Ландау, Диана Шерер, Сьюзан Ли, Маниэль Торрес, Фион ван Балгои,

Chloe, Cifra, Victoria’s Secret, Donna Karan, Gap и Banana Republic, GoSt-Barefoots,

Issey Miyake и др.

При выполнении сравнительного анализа практического опыта дизайнеров

проектирования и изготовления печатной одежды в ходе выполнения

классификации типов структур, были рассмотрены проекты дизайнеров Френсис

Битонти, Данит Пелег, Милинич-Богданович, Марие Алехандра Мора-Санчес,

Минджинг Лин, Ирис ван Харпен, Анук Випрехт, Бенхаз Фарахи, а также брендов

Nervous System и threeASFOUR.

Экспериментальный анализ технологий цифрового 3D-моделирования и

аддитивного производства изделий, позволивший выявить особенности и

сформулировать рекомендации дизайн-проектирования монолитной формы

костюма на основе FDM-печати, проводился с использованием программного

обеспечения Autodesk 3ds Max и Cura, а также 3D-принтера JG maker Magic.
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Научная новизна исследования

Научная новизна данного исследования заключается в формировании

научной базы, послужившей теоретическим обоснованием для дизайн-

проектирования монолитной формы костюма с использованием аддитивных

технологий формообразования.

Положения, определяющие научную новизну исследования:

1) Установлены этапы развития формы бесшовного костюма в ключе

технологий обработки сырьевых ресурсов животноводческой и

растениеводческой отраслей, технологизации производственных процессов и их

концептуальной интеграции с инновационными методами формообразования;

2) Определены основные методологические принципы изготовления

бесшовного костюма, которые могут послужить основой для развития новых

технологий формообразования;

3) Впервые на основе систематизации теоретических и

экспериментально-практических данных выявлены особенности использования

технологии FDM-печати при дизайн-проектировании монолитной формы

костюма. В ходе практической апробации сформулированы рекомендации по

дизайн-проектированию монолитной формы костюма.

Положения, выносимые на защиту

1) Классификационная модель современных методов формообразования

бесшовных структур костюма;

2) Алгоритм дизайн-проектирования одежды в аспекте использования

аддитивной технологии печати;

3) Результаты апробации исследования: дизайн монолитных форм

одежды на основе технологии FDM-печати.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Научная и практическая значимость исследования заключается в выявлении

особенностей и формулировке рекомендаций использования технологии FDM-

печати при дизайн-проектировании монолитной формы костюма, которые могут

применяться в практической деятельности дизайнеров в ключе выполнения
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инновационных форм одежды. На основе результатов исследования выполнены

учебно-методические материалы и введены в процесс обучения студентов по

направлению подготовки 54.03.03 «Искусство костюма и текстиля» профиля

подготовки «Художественное проектирование костюма» в Федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования

Поволжском государственном университете сервиса (ФГБОУ ВО «ПВГУС»).

Соответствие паспорту научной специализации

В соответствии с содержанием формулы специальности 17.00.06

«Техническая эстетика и дизайн» – взаимосвязь художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования изделий,

процессов; формообразование и структуризация объектов проектирования; связь

традиций и современности, выполнено исследование дизайн-проектирования

костюма на основе 3D-печати в разрезе анализа развития бесшовных технологий

изготовления одежды. Область исследования соответствует следующим областям

исследования специальности: 7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий

дизайна»; 11. «Методы анализа свойств формы и материалов в проектируемых

изделиях»; 12. «Методы формообразования и структурообразования

художественных и промышленных изделий».

Апробация и внедрение результатов

1. Основные результаты исследования изложены в докладах на конференциях

и форумах международного уровня: IX международной научно-практической

конференции «Запад-Россия-Восток», ПВГУС, г. Тольятти, 9–10 апреля 2015

года; международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2015)»,

МГУДТ, г. Москва, 17–18 ноября 2015 года; международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности (ИННОВАЦИИ - 2016)», МГУДТ, г. Москва, 15–16 ноября 2016

года; международного научного форума «Наука и инновации – современные

концепции», г. Москва, 26 декабря 2018 г.
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2. Исследование представлено в 13 научных статьях, из которых 1 публикация

в журнале, входящем в международную базу данных SCOPUS, 5 публикаций в

журналах перечня ВАК, 4 публикации в сборниках материалов научных

конференций и форума, 3 публикации в научных журналах.

3. На основе выявленных принципов бесшовного формообразования костюма

из пластичной основы, разработана модель одежды, новизна и производственная

применяемость которой подтверждена патентом на полезную модель:

«Трансформируемый круглый модуль одежды» (пат. 177336 Рос. Федерация. №

2016127275; заявл.05.07.2016; опубл. 15.02.2018, Бюл. № 5).

Структура и объем диссертации

Структура диссертации состоит из введения, трех глав и выводов по работе,

списка литературы и приложений. Объем диссертации – 211 страниц, из которых,

включая список литературы, 160 страниц основного содержания работы с 10

таблицами, 4 схемами и 7 рисунками, 51 страница приложений.
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1. АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕТОДОВ

ФОРМООБРАЗОВАНИЯ БЕСШОВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ КОСТЮМА

Практика формообразования объектов воплощает в себе совокупность

постепенно приобретенных знаний о взаимодействии триадной структуры

дизайна «материал-технология-форма», где форма «понимается как цель

проектных действий, как проектная идея, материал рассматривается как средство

воплощения этой идеи, а технология – как способ достижения цели» [40, С. 83].

Материал (сырье) является первоэлементом в освоении этого взаимодействия.

Развитие любого вида формотворчества определяется содержащейся в материале

информацией, диктующая специфику способов его обработки и технологию

формообразования [25].

Принцип зависимости формы и технологий от материала (сырья) ярко

прослеживается в начале развития технологий формообразования бесшовного

костюма. В аспекте исследования развития бесшовного костюма необходимо

вывести сырье и ее обработку отдельным и начальным элементом освоения

технологий формообразования. Таким образом, можно сформулировать

следующую цепочку элементов развития бесшовной одежды: сырье – технология

обработки сырья – материал – технология формообразования – форма.

Вариатизация и техническое усложнение инструментов обработки сырья,

нацеленные на повышение его прочности и эластичности, задают определенную

специфику изготовления материала ручным способом, а физические

характеристики материала диктуют варианты выполнения объемно-

пространственной формы бесшовной одежды. Концентрация полученного опыта

ручного воспроизведения изделий приводит к следующему этапу развития

бесшовных структур, где во главе взаимодействия триадной системы дизайна

встает технология, являющаяся двигающим элементом развития вариативности

свойств материалов и, как следствие, форм костюма.
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1.1. Исторический анализ технологий изготовления бесшовной

народной одежды с учетом освоения способов обработки

органического сырья

С древних времен и по настоящее время развитие жизнедеятельности

человека основывается на освоении и применении различных сырьевых ресурсов

для улучшения качества быта, вооружения, транспорта, процесса охоты и т. д., а

также для изготовления одежды. С появлением отраслей животноводства и

растениеводства осваивались способы обработки кожи, шерсти и растений.

Рассмотрим первичные технологии животноводческой и растениеводческой

отраслей с точки зрения их влияния на развитие методов формообразования

бесшовного костюма и его элементов со времен развития первобытного общества

и древнего мира.

1) Технологии формообразования бесшовного костюма и его

элементов в аспекте освоения растениеводческой отрасли

Растения являются сырьем, которое древний человек освоил первым,

употреблял его в пищу, применял в строительстве примитивных жилищных

сооружений, а также использовал его в качестве защиты тела, изготавливая

примитивные формы одежды из свежесобранных стеблей, веток и листьев.

Первичные технологии растениеводческой отрасли, применяемые в

изготовлении одежды, существовали на территориях с богатым растительным

ресурсом с конца эпохи палеолита [23]. Некоторые этнические группы, такие как

индонезийцы, папуасы, индейцы и маори, распространившиеся в пределах

Африки, Гвинеи, Австралии, бассейна реки Амазонии, о-ва Гилберта, Юго-

Восточной Азии, Индонезии, существовали в обход развития цивилизации,

сохранив свою самобытность. Живя по древним традициям, они изготавливали

одежду из растений по технологиям, которые оставались неизменными

тысячелетиями вплоть до XIX-XX вв. Такие племена, например, как пираха и

яномами обитают на территории Южной Америки и в настоящее время, сохранив
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традиции изготовления примитивных видов одежды для использования в

различных ритуалах и обрядах.

Освоение примитивных видов обработки (высушивание, вымачивание и

отбивка) таких сырьевых ресурсов, как древесина, древесная кора и растительные

стебли, позволило использовать их в изготовлении костюма и его элементов.

Примером использования сухих стеблей злаковых растений, осоки или

мискантуса является соломенный плащ «мино» (Рис. П.1.1) – традиционный

предмет одежды в Японии, защищающий от дождя. Форма плаща в развернутом

виде представляет простую геометрическую фигуру, состоящую из скрепленных

между собой пучков соломы. В первом варианте пучки соломы соединялись

сверху в одну линию, на уровне которой вводились завязки. Плащ надевался на

плечи и фиксировался на шее, упругие пучки соломы расходились в стороны,

создавая треугольный силуэт. Второй вариант подобного изделия имел единую

конструкцию в форме ступенчатой трапеции. Пучки соломы сплетались между

собой веревками в верхней части конструкции, образуя по горизонтали несколько

соединительных уровней. Верхняя часть загибалась пополам и соединялась,

образуя при этом капюшон. Плащ надевался на голову и фиксировался на уровне

шеи, форма костюма образовывала треугольный силуэт.

Наблюдение людей за составом и свойством древесных и травянистых


[…]


прорезей. Автор: Иджак Эбикейсис, 2011 г.
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Рис. П.2.3 – Бесшовные костюмы на основе складчатых и разрезных

структур: (а) автор: Aндреа Джапен Ли, 2015 г.; (б) автор: Йоджи Ямамото, 1996

г.; (в) автор: Дик Кайек, 2014 г.

а б в

Рис. П.2.4 – Бесшовные костюмы на основе формообразующего способа

стягивания пластичной основы: (а) Mugler, 2018 г.; (б) Richard Malone, 2020 г.; (в)

Christian Siriano, 2019 г.

175

Рис. П.2.5 – Костюмы с формированными складками путем растяжения по

заданным векторным линиям. Бренд Issey Miyake, 2016 г.
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Рис. П.2.6 – Процесс изготовления складок «гофре». Бренд: Dior, 2015 г.

Рис. П.2.7 – Автоматизированная гофрировочная машина ST 229L

Рис. П.2.8 – Многофункциональная текстильная плиссировачная машина DJ-

217 и виды вырабатываемых складок
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Рис. П.2.9 – Преобразование плоскости в объемную структуру костюма.

Лейбл бренда Issey Miyake: «132.5», 2011–2012 гг.
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Рис. П.2.10 – Формообразование трехмерной оболочки костюма по принципу

трансформации пластичной основы. Трехмерное объемно-пространственное

складывание с элементами внутренних прорезей. Коллекция «The Iteration. Автор:

Лиза Шахно, 2012 г.
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Рис. П.2.11 – Практическая апробация исследования принципов

трансформации и деформации пластичной основы. Разработка

трансформируемого модуля одежды на основе цилиндра: (а) система внутренних

прорезей трубчатой пластичной основы, траектории линий сгиба, процесс

складывания трансформируемого цилиндрического модуля; (б) варианты

трансформации одежды
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Рис. П.2.12 – Практическая апробация исследования принципов

трансформации и деформации пластичной основы. Разработка

трансформируемого модуля одежды на основе квадрата: (а) система внешних и

внутренних прорезей плоской пластичной основы, траектории линий сгиба.

Процесс складывания трансформируемого квадратного модуля; (б) варианты

трансформации одежды.
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Рис. П.2.13 – Практическая апробация исследования принципов

трансформации и деформации пластичной основы. Разработка

трансформируемого модуля одежды на основе прямоугольника: (а)

прямоугольный модуль одежды, имеющий складки типа гофре; (б) система

фиксации, состоящая из статичных и динамичных точек фиксации: (1) –

статичная точка фиксации; (2) – динамичная точка фиксации; (в, г) принцип

фиксации прямоугольного складчатого модуля одежды на фигуре человека
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Рис. П.2.14 – Практическая апробация исследования принципов

трансформации и деформации пластичной основы. Разработка

трансформируемого модуля одежды на основе прямоугольника: (а) эскизная

графика; (б) выполнение в материале
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Рис. П.2.15 – Бесшовное формообразование обуви. Метод формования под

давлением пуансона и вулканизации, 2005 г.

Рис. П.2.16 – Бесшовное формообразование перчаток. Метод формования

путем опускания заготовки в жидкий латекс, 2006 г.
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Рис. П.2.17 – Биотехнология проектирования одежды: кристаллизация соли

на заданной поверхности. Автор: Сигалит Ландау, 2014 г.
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Рис. П.2.18 – Биотехнология проектирования одежды: наращивание корней

на заданную форму. Автор: Диана Шерер, 2018 г.
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Рис. П.2.19 – Технология трехмерного проектирования одежды,

заключающаяся в выращивании материала из бактерий и его формования на

заданной основе. Автор технологии Сьюзан Ли, 2011 г.
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Рис. П.2.20 – Технология трехмерного проектирования одежды Spray on.

Автор: Маниэль Торресс, 2010 г.

а б

Рис. П.2.21 – (а) технологические этапы трехмерной печати текстильной

одежды; (б) пример костюма. Фирма Electroloom, 2014 г.
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Рис. П.2.22 – Бесшовные структуры костюма. Технологии модульного

проектирования. Автор: Матия Коп, 2012 г.

Рис. П.2.23 – Технология модульного формообразования бесшовной

оболочковой структуры, где модули соединяются непосредственно между собой.

Авторы: Фион ван Балгои, Бербер Соупбор, 2008 г.

http://www.novate.ru/files/u34377/click-fold-1.jpg
http://www.novate.ru/files/u34377/click-fold-1.jpg
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Рис. П.2.24 – Аддитивная технология формообразования одежды (FDM).

Автор: Френсис Битонти, 2013 г.

Рис. П.2.25 – Аддитивная технология формообразования одежды (FDM).

Автор: Данит Пелег, 2015–2016 гг.

190

Рис. П.2.26 – Аддитивная технология формообразования одежды (FDM).

Автор: Милинич-Богданович, 2018 г.

Рис. П.2.27 – Аддитивная технология формообразования одежды (FDM).

Автор: Мария Алехандра Мора-Санчес, 2017 г.
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Рис. П.2.28 – Аддитивная технология формообразования одежды (SLS).

Студия дизайна Nervous System, 2014 г.

Рис. П.2.29 – Аддитивная технология формообразования одежды (SLS).

Авторы: Минджинг Лин, Цай-Чун Хуан, 2017 г.
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Рис. П.2.30 – Аддитивная технология формообразования одежды (SLA).

Авторы: Ирис ван Харпен, 2011–2016 гг.

Рис. П.2.31 – Аддитивная технология формообразования одежды (MJ).

Лейбл: threeASFOUR, 2016 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Рис. П 3.1 – Выявление тектонических характеристик монолитной структуры

костюма
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Рис. П.3.2 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Демонстрация вариантов

создания первичной оболочки костюма без плечевого выделения способом

сплайнового моделирования путем итерации кривой по оси X
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Рис. П.3.3 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Демонстрация этапов

создания первичной оболочки костюма с плечевым выделением формы способом

сплайнового моделирования: (а) создание кривой по оси X; (б) итерация линии по

оси X с применением модификатора Lathe; (в) уточнение формы модификатором

FFD
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Рис. П.3.4 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Этапы создания

первичной оболочки облегающей формы с использованием примитивных

объектов: (а) создание цилиндра с фаской, применение параметра сужения формы

по оси Y по фигуре человека; (б) уточнение формы модификатором FFD; (в)

образование отверстий путем удаления полигонов
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Рис. П.3.5 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Способ создания

первичной оболочки костюма с высоким уровнем облегания на основе

использования трехмерной фигуры человека: (а) импорт на сцену ПО фигуры

человека и ее перевод на полигональный уровень; (б) выделение группы

полигонов, которые необходимо удалить; (в) полученная форма после удаления

полигонов; (г) варианты форм оболочек, полученных данным способом.
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Рис. П.3.6 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Варианты изменения

рисунка сетки с помощью параметра Generate Topology
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Рис. П.3.7 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Применение

параметрического модификатора Noize: исходная оболочка-примитив и ее

вариации с различной степенью воздействия искривления по осям X, Y, Z.
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Рис. П.3.8 – Практическая апробация 3D-моделирования монолитной формы

одежды на основе FDM-печати в ПО Autodesk 3ds Max. Экспериментальные 3D-

модели костюма с наложенной друг на друга геометрией, выполненные путем

использования различных модификаторов с произвольно заданными параметрами
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Рис. П.3.9 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати. Модель №1: (а) оболочка-примитив с

заданной геометрией сетки; (б) выполнение перфораций (Bevel); (в) модификация

формы (FreeForm); (г) утолщение формы (Shell); (д) напечатанная модель на 3D-

принтере в масштабе 1:2,5
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Рис. П.3.10 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати. Модель № 2: (а) оболочка-примитив с

заданной геометрией сетки; (б) изменение оболочки на уровне формы (FreeForm);

(в) изменение оболочки на уровне поверхности (Lattice); (г) форма костюма с

разных ракурсов; (д) напечатанная модель на 3D-принтере в масштабе 1:2,5
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Рис. П.3.11 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати. Модель № 3: (а) оболочка-примитив с

заданной геометрией сетки; (б) удаление полигональных групп, деформация на

уровне формы (FreeForm); (в) утолщение стенок оболочки (Shell); (г) форма

костюма с разных ракурсов; (д) напечатанная модель на 3D-принтере в масштабе

1:2,5; (е) пост-печатная обработка изделия; (ж) демонстрация формы одежды на

фигуре человека при условии печати изделия высотой 625 мм
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Рис. П.3.12 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати. Модель № 4: (а) оболочка-примитив с

заданной геометрией сетки; (б) изменение оболочки на уровне поверхности –

удаление групп полигонов; (в) утолщение стенок оболочки (Shell); (г)

напечатанная модель на 3D-принтере в масштабе 1:2,5; (д) фрагмент поверхности,

ворсистость задана отключением ретрактора
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Рис. П.3.13 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати с использованием ПО Autodesk 3ds Max и

3D-принтера JG maker Magic. Модель №5: (а) вариации модулей; (б) поиск формы

костюма путем копирования модуля; (в) напечатанная модель на 3D-принтере в

масштабе 1:2,5; (г) демонстрация формы одежды на фигуре человека при условии

печати изделия высотой 625 мм.; (д) фрагмент поверхности
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Рис. П.3.14 – Практическая апробация дизайн-проектирования монолитной

формы одежды на основе FDM-печати. Модель № 6: (а) вариации модулей; (б)

поиск формы костюма путем копирования модуля; (в) напечатанная модель на

3D-принтере в масштабе 1:2,5. (г) демонстрация формы одежды на фигуре

человека при условии печати изделия высотой 625 мм
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Рис. П.3.15 – Фактурные поверхности печатных объектов, достигающиеся

путем отключения ретракта, отсутствия поддержек, недостаточной или излишней

экструзией
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Рис. П.3.16 – Первое направление развития 3D печати костюма –

многомерные стретч-материалы (технологии SLS, SLA, FDM)
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Рис. П.3.17 – Второе направление развития 3D-печати костюма – симбиоз

технологии печати и электронных компонентов: (а) костюм «Caress of the Gaze»

автора Беназ Фарахи (Behnaz Farahi), 2015 г.; (б) серия костюмов автора Анук

Випрехт (Anouk Wipprecht), 2015 г.
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Рис. П.3.18 – Третье направление развития 3D-печати костюма – выполнение

кинетических форм костюма, самостоятельно изменяющие форму. Этапы

трансформации объектов, напечатанные на 3D-принтере. Университет

Вуллонгонга и Массачусетский технологический институт, 2013 г.
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