В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru)

ОТЗЫВ

официального оппонента Ившина Константина Сергеевича, доктора технических наук, профессора, заведующего кафедрой дизайна федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет» **на диссертацию Курбатовой Марины Андреевны «Дизайн и технологии бесшовного формообразования: проектирование монолитной формы одежды на основе FDM-печати»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

Актуальность темы диссертационного исследования. Цифровые технологии становятся неотъемлемой частью деятельности современного дизайнера, диктуя новые подходы к процессу проектирования и способам формообразования. На протяжении последнего десятилетия аддитивные технологии интегрировали в проектный процесс зарубежных модельеров, образуя отдельное направление дизайна костюма.

Диссертационное исследование М.А. Курбатовой «Дизайн и технологии бесшовного формообразования: проектирование монолитной формы одежды на основе FDM-печати» посвящено определению практики дизайн-проектирования печатных структур костюма как отдельного перспективного направления в модной индустрии, являющегося преемственным результатом развития технологий формообразования бесшовной одежды. Тема исследования имеет актуальность в аспекте расширения адаптации цифровых технологий в модной индустрии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации обоснованы: системным анализом теоретических и практических исследований в области дизайна и технологий бесшовного формообразования костюма; практической апробацией установленных методик аддитивных технологий; представлением результатов работы на международных научных конференциях и в научных публикациях автора; получением автором патента на полезную модель; использованием материалов исследования в учебном процессе и в

качестве учебно-методических разработок для студентов по направлению подготовки «Искусство костюма и текстиля» в ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет сервиса» (г. Тольятти).

Достоверность и новизна научных положений, выводов и практических рекомендаций. Научная новизна исследования заключается в формировании научной базы, послужившей теоретическим обоснованием для дизайн-проектирования монолитной формы костюма с использованием аддитивных технологий формообразования. Автором установлены этапы развития формы бесшовного костюма в аспекте технологий обработки сырьевых ресурсов животноводческой и растениеводческой отраслей, технологизации производственных процессов и их концептуальной интеграции с инновационными методами формообразования; определены основные методологические принципы изготовления бесшовного костюма, которые могут послужить основой для развития новых технологий формообразования; впервые на основе систематизации теоретических и экспериментально-практических данных выявлены особенности использования технологии FDM-печати при дизайн-проектировании монолитной формы костюма. В ходе практической апробации сформулированы рекомендации по дизайн-проектированию монолитной формы костюма.

Достоверность полученных результатов базируется на применении современных методов исследования, а также использования большой теоретической и практической базы в сфере дизайна и технологий бесшовного формообразования костюма. По теме исследования опубликованы 14 научных работ, из которых 1 публикация в журнале, входящем в международную базу данных Scopus, 5 публикаций в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки РФ, получен 1 патент на полезную модель РФ.

Значимость для науки и практики, полученных автором и содержащихся в работе выводов и рекомендаций заключается в формировании комплекса новых знаний об особенностях использования технологии FDM-печати при дизайн-проектировании монолитной формы костюма, которые могут применяться в практической деятельности дизайнеров в ключе выполнения инновационных форм одежды. Автором разработана классификационная модель современных методов формообразования бесшовных структур костюма и даны рекомендации к алгоритму дизайн-проектирования одежды в аспекте использования аддитивной технологии печати, определены основные методологические принципы изготовления бесшовного костюма, которые могут послужить основой для развития новых технологий формообразования.

Работа состоит из введения, трех глав, выводов по работе, списка использованной литературы и приложений. По каждой главе и по работе в целом имеются обоснованные выводы. Список литературы включает 146 наименований. Общий объем работы составляет 160 страниц, в том числе 7 рисунков, 4 схемы и 10 таблиц. Автореферат диссертации содержит 1,0 усл. печ. лист и полностью отражает содержание диссертации.

Общие замечания по работе:

1) в диссертационном исследовании при обозначении изделия, напечатанного на 3D-принтере, автор вводит термин «Печатная одежда». К печатной одежде также могут относиться изделия из текстиля с сублимационным или другим типом печати изображения. Следовало бы ввести термин «Аддитивная одежда»;

2) в разделе 2.2 по принципу наслоения материала автор представляет ряд костюмов, выполненных из нетрадиционных материалов, определяя их моделями-шаблонами для дальнейшей трехмерной цифровизации и печати. Но в 3 главе при разработке монолитных форм одежды данные модели-шаблоны не упоминаются. Необходимо было показать на практике методику реверсивного моделирования хотя бы на основе одной из представленных моделей из трубчатых материалов.

3) в разделе 3.1 автор выполняет классификацию структурных характеристик печатной одежды и в начале раздела сообщает, что данная классификация опирается на исследование практического опыта дизайнеров и личного опыта. При этом описание структурных характеристик костюма проходит без отсылок на конкретные примеры. Следовало бы сделать таблицу со схемами структур и изображением печатной одежды;

4) в разделе 3.2 ставится цель определения оптимального алгоритма цифрового моделирования печатной одежды. Помимо способов построения формы изделий, в разделе описываются основные типы моделирования (полигональное, сплайновое и NURBS-моделирование), что не совсем отвечает поставленной задаче. Необходимо было исключить подробный анализ типов моделирования и оставить лишь методическое описание алгоритмов построения формы костюма.

Отмеченные замечания по работе не снижают общей положительной оценки, в том числе ее научно-методической и практической значимости. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (технические науки).

Заключение. Диссертационная работа «Дизайн и технологии бесшовного формообразования: проектирование монолитной формы одежды на основе FDM-печати» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной

лично соискателем, в которой сформирована научная база, необходимая для дизайн-проектирования печатных структур костюма как отдельного перспективного направления в производстве современной одежды. Выводы обобщают результаты исследования и отвечают поставленным целям и задачам. Результаты исследования достоверны и опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, обладают научной новизной и практической значимостью.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Курбатова Марина Андреевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой дизайна

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Удмуртский государственный университет»,

доктор технических наук (17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн, 2017),

профессор

Ившин Константин Сергеевич

25.01.2022

Подпись Ившина К.С. заверяю:

ученый секретарь

Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ»

Л.А. Пушина

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)
Адрес: Удмуртия, 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1
Телефон: 8 (3412) 68-16-10
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://udsu.ru>
Email: rector@udsu.ru
Email Ившина К.С.: ivshic@mail.ru
Телефон Ившина К.С.: 8 (951) 199-34-15